Dieu. Il est, en son essence, un don de Dieu, et la citation de *Jac.* 1, 17, vient bien illustrer cette thèse: *Omne datum optimum (et quel don plus excellent que l'amour!) desursum est, descendens a Patre luminum.*

4. Combinaison de *Éphés.* 3, 17 et *Col.* 1, 23.

accessus, de quibus dicitur : « Accedite ad eum et illuminamini » ; in dispositos ascensus, de quibus idem Propheta dicit : « Beatus vir, cujus est auxilium abs te ; ascensiones in corde disposuit in valle lacrymarum, in locum quem posuit. Etenim benedictionem dabit legislator ; ibunt de virtute in virtutem, videbitur Deus deorum in Sion. » Interim autem venit, sicut dictum est, Sponsus, saliendo scilicet et transiliendo.

151. [162r] Quamvis et aliter possint intelligi saltus isti et transaltus ; in montibus scilicet, hoc est in sanctis, saltus liberi sine obstaculo peccati ; in collibus verò, hoc est minus perfectis, transsaltus non sine offendiculo ; ubi tamen non offendat saliens, sed transiliat omnia, peccata dimittendo et impendendo gratiam. Sed et qui justus et perfectus est, in via Dei salit ; hoc est libere incedit ; qui vero adhuc minus perfectus est, habet quidem in quo offendat, sed tamen fortiter transilit quidquid ei sive de suo, sive de alieno contradicit.

152. Sequitur : *Similis est dilectus meus capreae hinnuloque cervorum*. Jam Sponsus veniens Sponsae propior efficitur ; jam etsi nondum facie ad faciem, prioribus tamen figuris ei insinuat. Et aliquando quidem se ei exhibet per affectus quosdam participes divinae virtutis et bonitatis, aliquando per effectus humanae suae dispensationis :

1. Ps. 33, 6.

2. Ps. 83, 6-8.

3. *L'humana dispensatio Christi* (une expression chère à Guillaume, voir plus haut, p. 197, n. 5 et cf. *Spec.* 373 C, p. 80 ; 889 D, p. 148) c'est l'économie divine relative au mystère du Verbe fait chair. L'humanité du Christ est, pour notre Auteur, un grand « sacrement », le premier de tous les sacrements, en ce sens que les gestes, les paroles, les actes de cet homme de chair, qui est Dieu, sont, d'après le plan providentiel, destinés à nous introduire, et vraiment (*efficaciter*), au sein du mystère de la vie de Dieu (voir notre édition du *Speculum fidei*, I. c., Introduction, p. 26). L'Époux divin se révèle à l'Épouse de deux manières : par certaines « touches » (*affectus*) ou mouvements

qui transforme ses bonds en ces approches de lumière, dont il est dit : « Approchez-vous de lui et soyez illuminés ¹ » ; en ces montées bien réglées, dont parle le même Prophète : « Heureux l'homme qui tire de vous un surcroît de force ; il a disposé des montées en son cœur, au sein de la vallée de larmes, vers le lieu qu'il a résolu d'atteindre. Le Législateur leur donnera sa bénédiction ; ils iront de vertu en vertu ; le Dieu des dieux apparaîtra dans Sion ². » Mais, en attendant, l'Époux vient, comme on l'a dit, par bonds et enjambées.

151. On peut, si l'on veut, trouver à ce texte bien d'autres significations. Dans les montagnes, c'est-à-dire, chez les saints, débarrassés de l'obstacle du péché, les bonds (de l'Époux) sont libres ; dans les collines, c'est-à-dire chez les moins parfaits, les enjambées ne vont point sans heurt : le Sauter, pourtant, évite de s'y blesser ; il passe par dessus tout en pardonnant les péchés et en dispensant la grâce. Le juste et le parfait, lui aussi, bondit sur la voie qui mène à Dieu, c'est-à-dire, il y avance librement ; le moins parfait y trouve assurément des occasions de blessures ; malgré tout il enjambe énergiquement tout obstacle venu ou de soi-même ou d'ailleurs.

152. Le texte poursuit : *Mon Bien-Aimé ressemble à la chèvre et au faon des cerfs*. L'Époux, en sa venue, s'approche de plus en plus de l'Épouse : sans aller encore jusqu'au face à face, le voici pourtant qui s'insinue en elle par des images plus rapprochées du modèle. Et il s'offre à elle tantôt par le moyen de certains mouvements affectifs, qui participent de la vertu et de la bonté divines ; tantôt par l'intermédiaire des aspects effectifs de sa vie humaine ³.

affectifs qu'il provoque en elle, dans l'expérience proprement mystique ; par l'intermédiaire, ou par les effets (*effectus*) de cette économie providentielle dont on a parlé et qui fait qu'en regardant vivre le Christ — avec les yeux de la foi — on apprend à connaître Dieu, et vraiment, *efficaciter* (*Spec.*, 396 A ; I. c., p. 174). L'expérience mystique ne détruit pas l'économie de la foi ; au contraire, elle avive le regard du fidèle.

Deus ergo, hoc nomen, quod quasi proprie proprium est summae illius naturae, a Graeco sumptum esse nemo est qui ambigat. Est autem sive a verbo quod est θεωρῶ ; sive ab eo quod est θέω ; seu magis ab utroque : θεωρῶ quippe, video interpretatur ; θέω curro ^a. Quid enim velocius currit stabili illo motu, qui stabilis in seipso manens, movet omnia ; quid tam velociter cuncta percurrit, quam qui dixit, et facta sunt omnia ? Facile etiam omnia et simul videt, in quo sunt omnia, et in semetipso videt omnia.

153. Divina ergo natura in Sponso per capream designatur, tum propter velocitatem cursus, tum propter acumen visus. Per hinnulum quoque cervorum, apte satis humana natura in Sponso exprimitur. Apparuit nempe in mundo homo Christus, quasi hinnulus cervorum, hoc est filius Judaeorum. [162v] Ipse quippe filius dilectus « unicornium » ; ipse etiam filius cervorum « multicornium ». Cervus enim in uno cornu plura videtur cornua habere. Sunt autem Judaei « unicornes », hoc est de singulari legis justitia praesumentes ; sunt etiam « multicornes » in mandatis et caeremoniis, et multiplicibus observationibus legis gloriantes. Apparuit ergo in mundo Christus filius

a. θεωρῶ quippe, video interpretatur ; θέω curro : le ms. porte Theoro quippe curro interpretatur ; theo video (erreur manifeste du copiste).

1. Cf. Ps. 32, 9.

2. Cette explication (double étymologie du mot Deus) a pour objet de justifier la comparaison du Bien-Aimé à la chèvre au regard perçant et à la course rapide, et l'exégèse un peu subtile du § 153. Le passage est inspiré de SCOT ÉRIGÈNE, qui copie lui-même S. GRÉGOIRE DE NYSSÉ, *In Cant.*, PG 44, 862. Voici le passage du *De divisione naturae*, I, 12 ; PL 122, 454 CD : *Hujus etymologia nominis a Graecis assumpta est. Aut enim a verbo quod est theoro, hoc est video derivatur ; aut ex verbo theo, hoc est curro ; aut quod probabilius est, quia unus idemque intellectus inest, ab utroque derivari recte dicitur.*

Dieu, ce nom particulièrement approprié, pour ainsi dire, à la souveraine Nature, vient du grec ; personne n'en doute. Il dérive soit du mot *théorô*, soit du mot *théo*, ou mieux encore des deux à la fois : *théorô* qui veut dire : je vois ; *théo*, je cours. Qui court, en effet, plus rapidement que cet immuable mouvement, lequel, demeurant immobile en soi, meut tous les êtres ? Qui parcourt l'univers aussi vite que Celui qui n'a eu qu'à dire pour que tout fût fait ¹ ? De même, il lui est facile et de tout voir à la fois, Lui en qui subsistent tous les êtres, et de voir tous les êtres en Lui-même ².

153. La chèvre, et par sa course rapide et par sa vue perçante, désigne en l'Époux la nature divine. Sa nature humaine, le faon des cerfs l'exprime avec assez de bonheur. Le Christ-Homme, en effet, parut en ce monde comme un faon des cerfs, c'est-à-dire comme un fils des Juifs. C'est lui, le fils bien-aimé des « unicornes ³ » ; et lui aussi, le fils des cerfs « multicornes » : le cerf paraît porter plusieurs cornes greffées sur une corne unique. Ainsi sont les Juifs : « unicornes », ils se prévalent de la justice unique de la Loi ; « multicornes », ils se glorifient des préceptes, des cérémonies, des observances multiples de la Loi. Le Christ, fils des Juifs, parut donc en ce monde comme un faon des

Nam cum a verbo theoro deducitur theos, videns interpretatur. Ipse enim omnia quae sunt, in seipso videt, dum nihil extra seipsum aspiciat, qui nihil extra seipsum est. Cum vero a verbo theo, theos, currens recte intelligitur. Ipse enim in omnia currit, et nullo modo stat, sed omnia currendo implet, sicut scriptum est: Velociter currit sermo ejus. Attamen, nullo modo movetur [...] motus stabilis et status mobilis [...] ; non aliud est Deo currere per omnia quam videre omnia ; sed sicut videndo ita et per eum currendo fiunt omnia.